1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1346ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 5

REALIZADA EM 14/02/2017 6

 7

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 8

horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência da profª. prof.ª Cláudia da Conceição Garcia 10

(FAU), com a presença dos seguintes membros: prof. Diego Madureira (DAIA), profª. 11

Cris Renata Grou Volpe (FCE), prof. Everaldo Anastácio Pereira (FAV), prof. Gerson 12

Henrique Pfitscher (FT), profª. Gilvânia Coutinho Silva Feijó (Suplente - FM), profª. 13

Graziela Dias Teixeira (IPOL), Sr. José Roberto Fonseca Vieira (PPNE), Sr. Júlio César 14

Goulart Garay (SAA), prof. Leonardo Aguayo (FGA), profª. Liliane Campos Machado 15

(FE), prof. Luiz Carlos Spiller Pena (CET), profª Maria das Graças Machado de Souza 16

(IB), prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP), Ricardo Trevisan (FAU), prof.ª Silvia Ribeiro de 17

Souza (FS), profª. Vanessa Carvalho de Andrade (IF) e Tati de Almeida (IG);  18

Ausência justificada: prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof.ª Inez Lopes (FD), 19

profª. Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), prof. Rafael Oliveira Rocha (IQ) e 20

profª. Symone Rodrigues Jardim (DGIN).  Ausências: prof. Ildeu Soares Martins 21

(Suplente - FT), prof.ª Fernanda de Souza Monteiro (FCI), prof. Guilherme José da 22

Silva e Sá (ICS), prof. Kellcio Oliveira Araújo (IE), prof.ª Orlene Lúcia Sabóia Carvalho 23

(IL), prof. Roberto Goulart Menezes (IREL) e profª. Waleska Valença Manyari (IH). 24

Convidados: profª. Maysa Luchesi Cera (FCE), profª. Maribel Del Carmem Aliaga 25

Fuentes (FAU), profª Fernanda Rocha (FAV), profª. Laura Davison Mangilli Toni (FCE). 26

1) INFORMES: 1.1- Profa. Cláudia informou sobre a divulgação da agenda dos 27

calouros para 1ª e 2 ª chamada do PAS; 1.2 - A professora informou sobre o 1º 28

encontro do Fórum Permanente de Planejamento e Estratégias na Graduação que 29

acontecerá no dia 15/02/2017 e sobre a reunião de início de semestre com os 30

coordenadores que será realizada no dia 20/02/2017; 1.3 -  E informou também sobre 31

a reestruturação do Decanato de Ensino de Graduação. 2) ATA DAS REUNIÕES 32

1343ª, 1344ª E 1345ª DA CEG: realizadas nos dias 08/11/2016, 29/11/2016 e 33

2

06/12/2016, respectivamente. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, as atas das 34

Reuniões 1343ª, 1344ª e 1345ª da CEG; 3) INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO: 35

Instituir comissão de revalidação de diploma. DELIBERAÇÃO: Aprovar a instituição de 36

comissão de revalidação de diploma composta pelos professores prof. Gerson 37

Henrique Pfitscher (DTG), prof.ª Inez Lopes (FD) e pela servidora Samara Monteiro 38

Pereira (SAA); 4) HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DE 39

REINTEGRAÇÃO ANALISADOS PELA CAO 2/2016: 4.1 - Paulo Sérgio de 40

Souza Saraiva. 13/0148776. Curso Artes Plásticas. INDEFERIDO; 4.2 - Ítalo Batista 41

Queiroz. 10/0105815. Curso Ciência da Computação. Em análise; 4.3 - Jeovah Fialho 42

de Lima Simões. 09/97188. Curso Ciência da Computação. INDEFERIDO; 4.4 - 43

Anthonie Artur Peixoto Cardoso. 15/0055919. Curso Ciências Contábeis. 44

CONDICIONADO; 4.5 - Cesar Augusto R. Filho. 11/0010027. Curso Ciências 45

Contábeis. INDEFERIDO; 4.6 - Glauber Catarino Rocha. 13/0112682. Curso Ciências 46

Contábeis. CONDICIONADO; 4.7 - Vinicius De Souza Menezes. 15/0151284. Curso 47

Ciências Contábeis. INDEFERIDO; 4.8 - Murilo Otávio Lubambo de Mello. 11/0156285. 48

Curso Ciências Contábeis. INDEFERIDO; 4.9 - Bruno Vasconcelos G. de Matos. 49

12/0008653. Curso Comunicação Social. DEFERIDO; 4.10 - Cassiana Shizue Umetsu 50

Do Nascimento. 09/41514. Curso Comunicação Social. DEFERIDO; 4.11 - Stefany 51

Aquino Batista. 11/0020413. Curso Enfermagem. DEFERIDO; 4.12 - Antônio Lucas 52

Suzuk Aguiar. 12/0049511. Curso Engenharia Aeroespacial. CONDICIONADO; 4.13 - 53

Gabriel Agustinho Da Silva. 12/0118092. Curso Arquivologia. DEFERIDO; 4.14 - Ivson 54

Alves Rocha. 13/0156361. Curso Engenharia de Software. DEFERIDO; 4.15 - Priscila 55

Paulina O. Gonçalves. 13/0060682. Curso Engenharia de Software. INDEFERIDO; 56

4.16 - Raphael Cortes Gomes. 14/0160248. Curso Engenharia de Software. 57

INDEFERIDO; 4.17 - Leonardo Cardoso Botelho. 11/0154151. Curso Engenharia 58

Mecatrônica. DEFERIDO; 4.18 - Karoline Figueredo C. de Lima. 14/0148027. Curso 59

Engenharia. INDEFERIDO; 4.19 - Roberta de Jesus Da Cruz. 15/0021313. Curso 60

Fisioterapia. DEFERIDO; 4.20 - Faiçal Borges Kizahy Bacarat. 12/0116987. Curso 61

Geofísica. INDEFERIDO; 4.21 - Thiago Lima Mendes. 14/0163964. Curso Geofísica. 62

DEFERIDO; 4.22 - Pedro Gonçalves Dias Alves. 13/0129453. Curso Geofísica. 63

DEFERIDO; 4.23 - Felipe Alexander Torres Nogueira. 11/0116551. Curso Geografia. 64

INDEFERIDO; 4.24 - Vivian da Silva Saldanha Nunes. 10/0127258. Curso Terapia 65

Ocupacional. INDEFERIDO; 4.25 - Adriana Pereira Sousa. 14/00115060. Curso 66

3

Farmácia. INDEFERIDO; 4.26 - Diva Dos Santos. 11/0052188. Curso Pedagogia EaD. 67

DEFERIDO; 4.27 - Elio Da Costa Chaves. 14/0001646. Curso Pedagogia EaD. 68

DEFERIDO; 4.28 - Tefté Alves Lira. 14/0145079. Curso Ciência da Computação. 69

INDEFERIDO; 4.29 - Raphael Araujo Rocha. 11/0137574. Curso Engenharia 70

Eletrônica. INDEFERIDO. 5) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE 71

DIPLOMA: 5.1- SANTIAGO NOVO DE MIGUEL. Curso de Engenharia de Redes. 72

Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Politécnica de 73

Madrid/Espanha. RELATORA: Tati de Almeida. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 74

unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma 75

de SANTIAGO NOVO DE MIGUEL; 5.2 - MUHAMMAD FAHEEM. Curso Educação 76

Física. Solicita revalidação de diploma obtido no Instituto Superior de Educación 77

Física/Argentina. RELATORA: Tati de Almeida. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 78

unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma 79

de MUHAMMAD FAHEEM; 5.3 - FRANCISCO MANUEL BATISTA BANDARRA 80

GOMES. Curso Serviço Social. Solicita revalidação de diploma obtido no Instituto 81

Superior Miguel Torga de Coimbra/Portugal. RELATOR: Leonardo Aguayo. 82

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 83

solicitação de revalidação de diploma de FRANCISCO MANUEL BATISTA 84

BANDARRA GOMES; 5.4 - DIOGO MIGUEL ASCENSO MARQUES ALVES. Curso 85

Nutrição. Solicita revalidação de diploma obtido no Instituto Superior de Ciências da 86

Saúde Egas Moniz/Portugal. RELATORA: Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: 87

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação 88

de diploma de DIOGO MIGUEL ASCENSO MARQUES ALVES; 5.5 - ROCCO 89

LACORTE. Curso Filosofia. Solicita revalidação de diploma obtido na Università 90

degli Studi di Roma “La Sapienza”/Itália. RELATORA:  Liliane Campos Machado. 91

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 92

solicitação de revalidação de diploma de ROCCO LACORTE; 5.6 - PEDRO MANUEL 93

SÀNCHEZ AGUILAR. Curso Matemática. Solicita revalidação de diploma obtido na 94

Universidad Nacional de Trujillo/Perú. RELATORA:  Liliane Campos Machado. 95

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 96

solicitação de revalidação de diploma de PEDRO MANUEL SÀNCHEZ AGUILAR. 6) 97

SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO POR TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 98

6.1 - MATEUS PEDROZA DE ARAÚJO PINHEIRO. Curso de Engenharia Civil. 99

4

Solicita admissão por transferência obrigatória. É de servidor público federal (Ministério 100

da Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 101

procedência pública (UFAM). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 102

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 103

transferência obrigatória de MATEUS PEDROZA DE ARAÚJO PINHEIRO; 6.2 - 104

GABRIELLA ROSSETTI CHALELLA. Curso de Psicologia. Solicita admissão por 105

transferência obrigatória. É dependente (filha) de servidor público federal (Exército) 106

removido ex officio para Brasília. Instituição primária e de procedência pública 107

(UNIFESP). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 108

unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória 109

de GABRIELLA ROSSETTI CHALELLA; 6.3 - DANIELE DA GLÓRIA VIEIRA DE 110

ANDRADE. Curso de Serviço Social - Noturno. Solicita admissão por transferência 111

obrigatória. É dependente de servidor público federal (Marinha) removido ex officio 112

para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFERJ). RELATOR: Júlio 113

César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator 114

e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de DANIELE DA GLÓRIA VIEIRA 115

DE ANDRADE; 6.4 - MARCIO AZEREDO. Curso de Licenciatura em Matemática. 116

Solicita admissão por transferência obrigatória. É servidor público federal (Exército) 117

removido ex officio para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFF). 118

RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 119

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de MARCIO 120

AZEREDO; 6.5 - DIEGO LOPES SOARES. Curso de Ciências Contábeis. Solicita 121

admissão por transferência obrigatória. É servidor público federal (Aeronáutica) 122

removido ex officio para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFAM). 123

RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 124

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de DIEGO 125

LOPES SOARES; 6.6 - ANA CLARA BENITES RIBEIRO. Curso de Relações 126

Internacionais. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (filha) de 127

servidor público federal (Exército) removido ex officio para Brasília. Instituição primária 128

e de procedência pública (UFRJ). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. 129

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 130

solicitação de transferência obrigatória de ANA CLARA BENITES RIBEIRO; 6.7 - 131

CAROLINE DE GASPERI. Curso de Direito. Solicita admissão por transferência 132

obrigatória. É dependente (filha) de servidor público federal (Exército) removido ex 133

5

officio para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UNIRV e UFRJ). 134

RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 135

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de CAROLINE 136

DE GASPERI; 6.8 - ADRIANA DE ARAÚJO PINHEIRO. Curso de História. Solicita 137

admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidor público federal 138

(Exército) removido ex officio para Brasília. Instituição primária e de procedência 139

pública (UFAM). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 140

unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória 141

de ADRIANA DE ARAÚJO PINHEIRO; 6.9 -  MARIANE DE GASPERI. Curso Direito. 142

Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (filha) de servidor público 143

federal (Exército) removido ex officio para Brasília. Instituição primária e de 144

procedência pública (UFRJ). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 145

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 146

transferência obrigatória de MARIANE DE GASPERI; 6.10 - FRANCIS GOMES ROOS. 147

Curso Direito. Solicita admissão por transferência obrigatória. É servidor público 148

federal (Exército) removido ex officio para Brasília. Instituição primária e de 149

procedência pública (UFAC). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 150

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 151

transferência obrigatória de FRANCIS GOMES ROOS; 6.11 - EDUARDO SIMIONI 152

BLUMENTHAL DE MORAES. Curso de Medicina. Solicita admissão por transferência 153

obrigatória. É dependente (filho) de servidor público federal cedido para o cargo em 154

comissão de Assessor de Ministro do Superior Tribunal de Justiça. Instituição primária 155

e de procedência pública (UNIPAMPA). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. 156

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a 157

solicitação de transferência obrigatória de EDUARDO SIMIONI BLUMENTHAL DE 158

MORAES, considerando que o servidor foi nomeado para exercer cargo comissionado; 159

6.12 - HYAN CARLOS FURTADO NEVES. Curso de Engenharia de Produção. 160

Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (filho) de empregado da 161

Eletrobras transferido para Brasília por processo de transferência interna. Instituição 162

primária e de procedência pública (UFCG). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. 163

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a 164

solicitação de transferência obrigatória de HYAN CARLOS FURTADO NEVES, 165

considerando que trata-se da transferência de empregado público da sociedade de 166

economia mista; 6.13 - ALICE SOUZA LOPES. Curso de Letras Tradução. Solicita 167

6

admissão por transferência obrigatória. É servidor público federal (INCRA) removido 168

para assumir cargo comissionado em Brasília. Instituição primária e de procedência 169

pública (UFRGS). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, 170

por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de transferência 171

obrigatória de ALICE SOUZA LOPES, considerando que o servidor foi nomeado para 172

exercer cargo comissionado; 6.14 - JOSÉ IVONILDO DE OLIVEIRA. Curso Direito. 173

Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidora pública 174

federal transferida para Brasília para exercer cargo comissionado de Chefe de Divisão 175

do Serviço Social do INSS. Instituição primária e de procedência privada (Faculdade 176

Cenecista de Joinville). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 177

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de 178

transferência obrigatória de JOSÉ IVONILDO DE OLIVEIRA, considerando que o 179

servidor foi nomeado para exercer cargo comissionado; 6.15 - SILVANA 180

BERNARDINO DE OLIVEIRA. Curso Direito. Solicita admissão por transferência 181

obrigatória. É servidora pública federal transferida para Brasília para exercer cargo 182

comissionado de Chefe de Divisão do Serviço Social do INSS. Instituição primária e de 183

procedência privada (Faculdade Cenecista de Joinville). RELATOR: Júlio César 184

Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e 185

INDEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de SILVANA BERNARDINO DE 186

OLIVEIRA, considerando que o servidor foi nomeado para exercer cargo 187

comissionado; 6.16 - WESLEY BATISTA DE OLIVEIRA. Curso Direito. Solicita 188

admissão por transferência obrigatória. É dependente (marido) de empregada de 189

empresa pública da INFRAERO. Instituição primária e de procedência pública (UFBA). 190

RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 191

parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de WESLEY 192

BATISTA DE OLIVEIRA, considerando que trata-se da transferência de empregado de 193

empresa pública; 7) PROCESSOS DIVERSOS: 7.1- FACULDADE UnB 194

CEILÂNDIA. Cuso de Fonoaudiologia. Proposta de Projeto Pedagógico do Curso de 195

Fonoaudiologia da FCE. RELATOR: Gerson Pfitscher. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 196

unanimidade, a proposta de Projeto Pedagógico do Curso de Fonoaudiologia da FCE; 197

7.2 - ALYSSON SILVA SOARES. 14/0128565. Curso de Ciências Políticas. 198

Solicitação de reintegração fora do prazo. RELATOR: Laudimar Alves de Oliveira (FS). 199

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com doze votos favoráveis, o parecer do relator e 200

INDEFERIR a solicitação de reintegração de ALYSSON SILVA SOARES; 7.3 - 201

7

NADJIDATH AKANKE BAWADA. Curso de Relações Internacionais. Solicitação de 202

transferência PEC - G. RELATOR: Tati de Almeida. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 203

unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência PEC - G 204

de NADJIDATH AKANKE BAWADA. Em razão do adiantado da hora, a Presidente 205

finalizou a reunião da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da CEG, lavrei a 206

presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da 207

mesa. 208

 209

APROVADA NA 1349ª REUNIÃO DA CEG DE 04/04/2017.     210

 211

 212

   Cláudia da Conceição Garcia                                             Lívia Silva de Jesus 213

           Presidente da CEG                                                      Assistente da CEG 214